
COPIA

pag. 1 di 4

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 205 del 05/12/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE ATTIVITA' NATALIZIE 2024.2025 "NATALE CON LE 
ASSOCIAZIONI". DETERMINAZIONI ED INDIRIZZI.

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 12:30 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- rientra nelle competenze dell’Ente la possibilità di riconoscere e sostenere con il proprio patrocinio le manifestazioni, gli 
eventi organizzati da associazioni, comitati, parrocchie, in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività locale, sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale;

- le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la tutela e la salvaguardia delle manifestazioni 
popolari-tradizionali appartenenti al patrimonio socio-culturale, religioso, ludico – ricreativo e folkloristico della comunità 
atripaldese, nonché la promozione di iniziative finalizzate alla valorizzazione storico-culturale di questo territorio;

- come per i precedenti anni, questa Amministrazione intende attuare una serie di iniziative a carattere culturale, artistico e 
ludico - ricreativo con il programma “Natale con le Associazioni”, allo scopo di contribuire alla realizzazione di un’offerta 
turistica per il territorio in un periodo dell’anno in cui è particolarmente sentito il richiamo alle tradizioni, promuovendo 
eventi a tema che rappresentino anche un'occasione di aggregazione sociale e condivisione di momenti ludici, ricreativi e 
di intrattenimento;

- tra gli appuntamenti tradizionali di interesse comunale, le   Festività   Natalizie rappresentano   un evento   di   grande   
rilievo   e richiamo che   ha   ottenuto, nei precedenti anni, un ampio successo e consenso;

DATO ATTO che l’associazionismo locale da anni ha assicurato il proprio contributo alla programmazione delle 
iniziative realizzate nel periodo natalizio, rendendo possibile – attraverso il costante dialogo e la proficua collaborazione 
con l’Amministrazione comunale – un fruttuoso arricchimento e un’efficace diversificazione delle proposte rivolte alla 
comunità locale;

RITENUTO, pertanto, di dover considerare meritevole di accoglimento e promozione il palinsesto di eventi artistico- 
culturali e ricreativi rientranti nel citato Programma, elaborato d’intesa con le locali Associazioni, in quanto 
l’organizzazione delle iniziative previste in occasione del Natale persegue, attraverso il contributo organizzativo e la 
collaborazione delle associazioni locali, la finalità di promuovere lo sviluppo dei beni e dei valori nonché delle tradizioni 
consolidatesi negli anni;

RITENUTO, altresì, che il periodo natalizio rappresenti l’occasione per proporre ai cittadini iniziative anche realizzate in 
collaborazione con l’associazionismo locale che, promuovendo e valorizzando le tradizioni, le eccellenze e le 
progettualità locali, contribuiscano alla crescita culturale e sociale della comunità atripaldese e ritenuto che la 
realizzazione di un programma condiviso e coordinato tra i diversi attori locali possa quindi rappresentare un’occasione di 
crescita culturale, di coesione sociale e di promozione del territorio;

ATTESO che le iniziative contenute nel programma presentato rientrano nelle finalità perseguite da questo Ente nei 
settori della promozione del territorio e delle tradizioni popolari e religiose della comunità; 

RITENUTO peraltro che lo svolgimento delle iniziative in oggetto richiama numerosi visitatori con positive ricadute 
sulle attività turistico-artigianali-commerciali del paese, corrispondendo in tal senso alle finalità proprie dell’Ente svolte 
nell’interesse della collettività finalizzate allo sviluppo sociale, culturale, turistico ed economico;

VISTO il programma delle manifestazioni/eventi natalizi 2024.2025 “Natale con le Associazioni” allegato alla presente 
deliberazione e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI:

- l’articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale dispone: “Spettano ai Comuni tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei servizi alla 
persona ed alla comunità, dell’assetto e/o utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;



COPIA

pag. 3 di 4

- il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover riconoscere, per le finalità sopra espresse, il patrocinio dell’Ente agli eventi riportati nel 
programma de quo, autorizzando i soggetti organizzatori/attuatori delle manifestazioni natalizie all’utilizzazione dello 
stemma del Comune negli strumenti comunicativi delle iniziative da realizzare al fine di dare la massima evidenza al 
sostegno dell’Amministrazione;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui agli artt. 49 e 147/bis del T.U. 18 agosto 2000, 
n.267, espresso dal responsabile del Settore AA.GG./Personale;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esplicitate in premessa e qui intese integralmente riportate:

1. di APPROVARE il programma delle manifestazioni/eventi natalizi 2024.2025 denominato “Natale con le 
Associazioni”, allegato alla presente deliberazione;

2. di CONCEDERE per la realizzazione delle manifestazioni culturali rientranti nel predetto Programma, il Patrocinio 
morale di questo Ente, ritenendo le attività e le iniziative promosse nell’ambito del Programma medesimo coerenti con le 
finalità istituzionali dell’Amministrazione e di particolare interesse per tutta la comunità locale;

3. di DARE MANDATO al Responsabile del settore AA.GG./Personale per l’adozione dei provvedimenti 
consequenziali; 

4. di DARE ATTO che compete alle Associazioni organizzatrici, quali soggetti responsabili dell’organizzazione e 
dell’allestimento delle manifestazioni, l’onere di richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni necessarie ai fini del 
regolare svolgimento di ogni singola iniziativa in programma e di conseguenza l’obbligo di garantire l’osservanza durante 
le manifestazioni delle normative a tutela e salvaguardia della pubblica sicurezza ed incolumità;

5. di DARE ATTO che:

- le funzioni operative in materia di controllo della sicurezza pubblica e viabilità durante le manifestazioni saranno 
assicurate dal Settore Vigilanza, al quale è demandato, in particolare, la tutela dell’ordine pubblico per la buona riuscita 
delle manifestazioni;

- le funzioni di collaudo tecnico, verifiche di stabilità e controllo, relativamente alla applicazione delle norme vigenti in 
materia di utilizzo di suolo pubblico, saranno assicurate dal personale del Settore LL.PP. - Patrimonio e dal Servizio 
SUAP;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.



COPIA

pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06/12/2024

Dal Municipio, lì 06/12/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/12/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06/12/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 05/12/2024 Il Responsabile del Settore
f.to Valter Sergio Ventola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06/12/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio



NATALE CON LE ASSOCIAZIONINATALE CON LE ASSOCIAZIONI
COMUNE DI ATRIPALDACOMUNE DI ATRIPALDADICEMBREDICEMBRE

Pro Loco con Decoriamo il Natale

SEDE PRO LOCO,

alle ore 17:30
7

Cambiamenti con Il Pino Irpino

p.zza Umberto I,

alle ore 20:30
7

La Civita con Christmas trekking

Dogana dei grani,

alle ore 16:30
13

Pro Loco con I Cicci di S. Lucia

Sede pro loco,

alle ore 19:00
13

Pro Loco con il Cinema

Sede pro loco, “jack Frost”
dalle 17:30 alle  20:30

14

Lupus in Fabula e LAIKA
 con “Lettera a Babbo Natale”

piazzetta degli artisti,

alle ore 10:00
15

A.C. con il Pranzo dell’Amicizia

Centro c.da Ischia,

alle ore 13:00
15

Misericordia con “L’arta di donarsi”

Mostra  sede misericordia,

alle ore 17:00
15

Fortapasc con “Danza di Natale”

anfiteatro villa comunale,

alle ore 17:30
15

Misericordia con Banco alimentare

sede misericordia,

dalle ore 10:00
16/17

ACLI e Puk TeaTrè 
con il Teatro

Biblioteca comunale,

alle ore 18:00
18

Lupus in Fabula
con il concerto natalizio

Chiesa di S. Nicola,

alle ore 20:00
21

 AGESCI con “Un viaggio nel tempo”

Convento s. Pasquale,

alle ore 19:00
21

Pro Loco con “Santa is Coming”

biblioteca comunale,

alle ore 10:00
22

Pro Loco con il Cinema

sede Pro loco, “Polax Express”

dalle 17:30 alle 20:30
23

Fortapasc con 
laboratorio di natale

Biblioteca comunale,

alle ore 16:00
27

ACR con Tombolata

Centro c.da Ischia,

alle ore 19:00
27

Protezione Civile in Note

piazzetta degli artisti,

alle ore 20:00
28

Pro Loco con Tombolata

sede pro Loco,

dalle 16:30 alle 19:30
28

GENNAIOGENNAIO
Cambiamenti con “Befana vien di notte” 

Biblioteca comunale,

alle ore 16:30
5

Misericordia con Pranzo degli anziani

sede misericordia,
alle ore 13:00

12

Centro Aprea con “Circo 
delle Meraviglie”

Spett. teatrale al Centro aprea,

alle ore 18:00
28

Centro Aprea con “Il sogno di
Pinocchio”

Centro aprea,

alle ore 16:30
22

C.A. della bici con “Babbo Natale
Sportivo”

Tour nelle associazioni sportive,
dalle ore 17:00

11/20


